

B.A. (Pt.-II)

Printed Pages : 8

2029-I (NC)

Pol.Sci.-I

**B.A. (Part-II) Examination, 2019**

(For Non-Collegiate)

(Three-Year Scheme 10+2+3)

(Faculty of Arts)

**POLITICAL SCIENCE**

**Paper- I**

**(Selected Political System)**

*Time : Three Hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note:** (1) Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

(1)

2029-I NC / 13530 / 8

**नोट:**

सभी (लघूत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखें। लघूत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

(2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Question paper shall consist of three parts.

**Part-I** shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

**Part-II** shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

**Part-III** of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 section each comprising of 2 essay-type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section)

(2)

2029-I NC / 13530 / 8

प्रश्न-पत्र के तीन भाग होंगे।

प्रथम-भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में अपेक्षित है।

द्वितीय-भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में 5 अंकों के 4 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 150 शब्दों में अपेक्षित है।

तृतीय-भाग 60 अंकों का होगा। इस भाग में तीन खण्ड होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित है।

**Part-I**

**भाग-I**

1. (i) Name the states of Great Britain.  
ग्रेट ब्रिटेन के राज्यों के नाम बताइये।
- (ii) What is the name of the Prime Minister of Britain?  
ब्रिटेन के प्रधानमंत्री का नाम क्या है?
- (iii) Name the Nation who has abandoned the Policy of renunciation of War.

2029-I NC

(3)

P.T.O.

वह देश जिसने अपनी 'युद्ध का परित्याग' की नीति को अब छोड़ दिया है?

- (iv) To which political party today's President of America belongs?

वर्तमान में अमेरिका का राष्ट्रपति किस राजनीतिक दल से है?

- (v) What are the powers of American Senate with regard to election?

अमेरिकी सीनेट की निर्वाचन सम्बन्धी शक्तियाँ बताइये।

- (vi) Discuss the composition of the judiciary in Japan.

जापान की न्यायपालिका का संगठन बताइये।

- (vii) By whom the President of the people's Republic of China is elected.? <https://www.pdsuonline.com>

जनवादी चीन का राष्ट्रपति किसके द्वारा चुना जाता है?

- (viii) How many terms a citizen of China can become President according to the Constitution of China.

चीन के संविधान के अनुसार कोई नागरिक कितनी बार राष्ट्रपति बन सकता है?

(4)

2029-I NC / 13530 / 8

- (ix) When the Constitution of Switzerland came into existence.

वर्तमान स्विस संविधान कब से लागू हुआ है।

- (x) Name the Constitutional name of the federal Legislature of Switzerland.

स्विट्जरलैण्ड की संघीय व्यवस्थापिका का संवैधानिक नाम बताइये।

**Part-II**

**भाग-II**

2. (i) Differentiate between convention and the law.

अभिसमय और कानून में अन्तर कीजिये।

- (ii) What is Filibustering?

फिलिबस्टरिंग क्या है?

- (iii) "Switzerland is the Laboratory of Democracy" Discuss.

"स्विट्जरलैण्ड लोकतंत्र की प्रयोगशाला है।" समझाइये।

- (iv) "The People's Republic of China is totalitarian". Explain.

"चीन की शासन व्यवस्था सर्वाधिकारवादी है।" स्पष्ट कीजिये।

**Part-III**

**भाग-III**

**Section-'A'**

**खण्ड-'अ'**

3. Evaluate the actual position of the King or Queen in Government of Britain.

ब्रिटेन के शासन में राजा या रानी की वास्तविक स्थिति का मूल्यांकन कीजिये।

**OR**

**अथवा**

Write short notes on the following:

- (i) Rule of Law  
(ii) Speaker of the House of Common

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिये:

- (i) विधि का शासन  
(ii) कॉमन सभा का स्पीकर

**Section-'B'**

**खण्ड-'ब'**

4. Write an essay on judicial review in America.  
अमेरिका में न्यायिक पुनरावलोकन पर एक लेख लिखिये।

OR  
अथवा

"The President of United States of America holds one of the most powerful office ever created in a democratic nation". Ferguson & Mechenry. Examine the statement.

"किसी भी प्रजातान्त्रिक राष्ट्र द्वारा निर्मित यह सर्वाधिक शक्तिशाली पद है।" फर्गुसन एवं मेक्हेनरी के इस कथन का संयुक्त राष्ट्र अमेरिका के राष्ट्रपति के सन्दर्भ में मूल्यांकन कीजिये।

Section-'C'

खण्ड-'स'

5. Throw light on the composition and powers of the Diet.  
To what extent it is appropriate to say that it is universal.

जापान की डायट की रचना एवं शक्तियों पर प्रकाश डालिये। इसे किस सीमा तक सार्वभौम कहा जा सकता है?

OR  
अथवा

The standing committee of the National People "Congress in China is the Supreme body in the Government". Critically examine the statement.

"चीन की राष्ट्रीय जन कांग्रेस की स्थायी समिति सरकार की सर्वोच्च संस्था है।" कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

—X—

https://www.pdusuonline.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से